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NORSKE KVOTER 2009-2015 
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Kilde: J-meldinger 

Presenter
Presentation Notes
Havforskningsinstituttet:Årets gytetokt viser optimismeTrolig mindre nedgang i gytebestanden av NVG-sild enn ventet



MARKEDET FOR OMEGA-3 

• Etterspørselen forventes å nå 241 000 tonn eller 
US$4,96 mrd. innen 2020 (10 % årlig volumvekst). 
 

• Europa største marked globalt. 
 

• Funksjonell mat, kosttilskudd, 
morsmelkerstatning/barnemat og legemidler er store 
produktkategorier. 
 

• Redusert tilgjengelighet av anchoveta presser prisene 
oppover. 
 

• Større innsats rettet mot andre kilder til omega-3. 
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Kilder: IFFO, Grand View Research, Markets and Research, GOED 

Presenter
Presentation Notes
PUFAs Flerumettede fettsyrer2013: 60 % andelAnchoveta – ansjosIFFO: Internasjonal Non-Profit organisasjon for fiskemel, -olje, og marine ingredienser forøvrigGOED: Global Organization for EPA and DHA Omega-3s



MARKEDET FOR UMODEN SILDEROGN 

Tradisjonelt som en av flere restråstoffraksjoner i produksjon av: 
• Fiskemel og -olje (fiskeoppdrett) 
• Fôrvarer (fjærfe, gris, storfe) 
 
«Nyere» applikasjoner: 
• Kosttilskudd 
• Funksjonell ingrediens 
 
Matvare (tarama, kazunoko, tobikoreplika) 
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SILDEROGN SOM KOSTTILSKUDD 2013-2015 

• Flere produktlanseringer. 
 

• Markedsføres med fokus på innhold av fosfolipider. 
 

• Kosttilskudd av krill en nærliggende konkurrent. 
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Presenter
Presentation Notes
Herring Gold: Romega (Canada)Omega 3 MOPL Herring Caviar: MOPL, Marine Omega 3 Phospholipids (U.K.)Omega-3 Phospholipids (USA)



  
 

    
  

 
    
  

     
     

 

HVA SIER POTENSIELLE 
BRUKERE AV RÅSTOFFET? 



OM NÆRINGSINNHOLD 

“Ernæringsmessig noe av det ypperste man kan få i seg” 
 
Fett 
• DHA/EPA 
• Fosfolipider 
 
Proteiner og aminosyrer 
 
Tungmetaller og organiske miljøgifter 
 
Vitaminer 
• Lite vektlagt 

Presenter
Presentation Notes
FETTFettfraksjonen er den absolutt mest attraktive komponenten.Innhold av fettsyrene EPA og DHA.PROTEIN/AMINOSYREROgså viktig, men vesentlig mindre viktig enn fettet. Studere helseeffekter av aminosyrene.TUNGMETALLER/ORG. MILJØGIFTERLave verdier positivt.



OM KONKURRANSE OG SUBSTITUTTER 

Krillolje og -pulver desidert største konkurrent innen kosttilskudd (fosfolipider). 
Tradisjonelle fiskeoljer. 
 
Konkurransefordeler: 
• MSC 
• EPA/DHA 
• Opprinnelse 
• Sporbarhet 
• Fersk råstoff 
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Presenter
Presentation Notes
MarkedsføringFokus på fosfolipider, skape og kommunisere en unik historie om fiskeriet og råstoffet.Kan det være slik at umoden rogn er «renere» enn moden rogn (akkumulasjon av miljøgifter/tungmetaller)?Mer informasjon?



OM PRODUKTAPPLIKASJONER 

Nærliggende å tenke kosttilskudd i kapsler (krillolje). 
 
Sterk konkurranse i kapselmarkedet bakgrunn for at 
enkelte foreslår andre applikasjoner: 
• Funksjonell mat / ingrediens 
• Klinisk ernæring 
• Dyrefôr 
 
For matvarer, viktig å utvikle gode oppskrifter og 
gjøre forbruker oppmerksom og interessert 
(involvere matutviklere). 
 
For ingrediensindustrien er både oljen og proteinet 
(pulver) ansett som attraktivt. 
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OM LEVERINGSBETINGELSER OG 
PRODUKSJONSPREFERANSER 

Både hel frossen rogn, råolje av rogn, og rogn som 
pulver vurderes å være attraktive format. 
 
Noen selskap har produksjonsanlegg og -teknologi til å 
håndtere frossen hel rogn. 
 
Gjennom også å kunne tilby et tørket råstoff vil flere 
kjøpere kunne ta i bruk silderogn. 
 
Råstofftilgjengelighet og leveringsdyktighet står sentralt 
for beslutningstakere i selskapene. 
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OM BARRIERER 

Patent # 8846604 potensielt til hinder for andre 
aktører (ekstraksjon av fosfolipid). 
 
Kvoteutviklingen bekymrer, men for 
ingrediensindustrien ikke nødvendigvis problematisk 
da sluttproduktene vil inneholde mindre mengder 
silderogn. 
 
Høyt fosfolipidinnhold en barriere for tradisjonelle 
fiskeoljeprodusenter (høy viskositet). 
 
Smak og lukt i funksjonell mat. 
 
Marint råstoff som ingrediens i matvarer. 
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ER DET LØNNSOMHET I 
UMODEN SILDEROGN? 

Gode markedsmuligheter og et betydelig verdiskapingspotensial, 
spesielt innenfor helsekost- og ingrediensmarkedet. 

 
Kva storleik snakkar vi om? 

 
 

Presenter
Presentation Notes
Det korte svaret er JA.  Og for å gå rett på ein av hovudkonklusjonane i prosjektet:  «Gode markedsmuligheter og et betydelig verdiskapingspotensial, spesielt innenfor helsekost- og ingrediensmarkedet»Viser her til det Bjørn Tore nettopp har lagt fram.Kva verdiar snakker vi om innan helsekost- og ingrediensmarkedet? Korleis er verdiauken av umoden rogn frå utsortering på konsumanlegg, til ferdig produkt anten det er i form av ein kapsel, eller i ei brødskive? Enkelte av dykk som sit i salen har nok god innsikt i dette, og kva kostnadar som ligg på vegen.  I dette prosjektet har vi lagt vekt på å ei mest mogleg realistisk framstilling av dette, men det det er lagt til grunn ei konservativ val, for å ikkje framtille urealistisk positive estimat.  



Pris (NOK) Pris (NOK) Pris (NOK)

60 kapsler Andel FL FL/kg

Nordic Naturals… Omega-3 Phospholipids™ 305,66 136,94 10189
Natural Factors… Herring Gold™ 131,38 36,79 4379
Tom Oliver… Omega 3 MOPL™ Herring Caviar 435,13 130,54 14504

Produsent Produkt

Presenter
Presentation Notes
Figuren syner innholdet av dei marine fettsyrene DHA, EPA og innholdet av Fosfolipider i seks ulike kapselprodukt i forhold til pris.  (nr 7 er same produkt, men til halv pris.)  Dei tre produkta til venstre i figuren er dei same produkta som Bjørn Tore synte dykk bileter av.Vi ser at det er samanliknbare nivå av fosfolipider i dei ulike produkta i forhold til pris.  -  Vi har difor tatt ugangspunkt i pris per mengde fosfolipider for å samanlikne produkter basert på umoden rogn mot andre produkt som for eksempel krill.Ein ser at det produkta basert på umoden rogn gjev vesentleg meir av dei marine fettsyrene DHA og EPA krillprodukta for kvar krone.  Kunden betaler 3-9 så mykje for DHA i krillproduktene.  Fyrst når Superba Krill er på sal til halv pris er nivået av EPA på høgde med produkta til venstre i figuren , i mengde per krone.  Byrjar vi til venstre i figuren med Omega 3 Phospholipids , er dette eit produkt der 60 kapsler kostar litt i overant av 300 kroner, (2 kapler om dag for å dekke anbefalt dose av dei marine fettsyrene DHA og EPA).  Av figuren ser vi at mengde fosfolipider ein får per krone er midt på treet i forhold til krillprodukta som er tatt med her. Men til gjengjeld får ein vesentleg meir av dei marine fettsyrene Dha og EPA enn i krill produkta i denne prisen.  Kiloprisen for fosfolipider for dette produktet er ca 10 000 kr.  Tilsvarande er kilorpis for FL i Herring Gold er ca 4300 kr, medan i Omega 3 MOPL er kiloprisen ca 14 000 kr. 



0,8 mrd. NOK 

2,7 mrd. NOK 

Presenter
Presentation Notes
Som sagt ser vi at krillprodukta vi har samanlikna med ligg innanfor dette spennet som kjem fram i denne figuren på 4000-14000 kr/kg for FL (rognolje) i kapsel.  Når eg som kunde i tillegg får meir av marine fettsyrene for denne prisen, meinar vi dette er eit realistisk nivå.Eit estimat i prosjektet er at maksimum 42,8 kg umoden rogn er ekvivalent med 1 kg FL.  Kanskje treng ein mindre, men vi harlagt til grunn eit lavt utbytte av fett (0,0357 av opptint fryst renset silderogn) , og andel fosfolipider i fettet (0,7).42,8 kg umoden rogn * 12 kr/kg = 514.  Oljen fra 911-1600 kr /kg, kapsel, fra ca 4000 – 14000 kr.  Verdiøkningen kan ligge på ein faktor mellom 8 – 27 ganger.Dette representer totalt eit potensiale frå 0,8-2,7 mrd kr i året med kvote på 2014 nivå og fileteringsandel på dagens nivå på 65 % av landa sild.  Her ligg ein kostnad her vi ikkje har innsikt i.  Enkelte i salen her har nok betre innsikt i dette ;)I tillegg til dette må en huske at rognen inneholder mest protein – Man kan se for seg omsetning av eit proteinpulver.  Råstoffet har et som faktarket viser et gunstig innhold, og det vil være interessant å bruke mer enn fettet.



  
 

    
  

 
    
  

     
     

 

ER DET LØNNSOMT FOR 
PELAGISK INDUSTRI? 

 
Økt lønnsomhet for pelagisk landindustri gjennom utnyttelse av 

umoden silderogn fra nordsjøsild og NVG-sild. 
 

Presenter
Presentation Notes
Men for at dette i det hele tatt skal vere mogleg er eit nøkkelspørsmål:Korleis er det med lønsomheten på bearbeiding/ filetere av sild?  Er det lønnsomt for pelagiske konsumanlegg å sortere ut umoden rogn?For det seier seg sjølv at dersom ikkje silda vert filetert i Noreg, så vil heller ikkje desse ressurane vere tilgjengeleg for dei som vil skape ytterligare verdiar av den.Ein annan av hovudkonklusjonane i prosjektet er:  «Økt lønnsomhet for pelagisk landindustri gjennom utnyttelse av umoden silderogn fra nordsjøsild og NVG-sild.»



Presenter
Presentation Notes
For å sjå raskt på utgangspunktet: Denne figuren viser lønnsomhet av produksjon av filet, blå linje, og produksjon av sildelapper, oransje linje samanlikna med heil fryst sild.  Basert på eksportprisar. Filetutbytte er satt til 43 %.   1 kg rund fisk som blir filetert bidrar gir 0,57 kilo restråstoff.  Resultatet frå dagens bruk av restråstoff er tatt med ( 1,14 kr /kg rund fisk filetert).  Eksport av fryste sildelapper var mindre lønnsomt enn eksport av hel fryst NVG-sild i hele perioden. Likt med heil fryst sild i 2009.Eksport av filet var bare meir lønnsomt enn hel fryst NVG-sild fra 2007, og i 2014 ned mot heil fryst sild.(Dette blir likevel en forenkling av bildet.  Eksempelvis var ikke prisen til mel/olje 2 kr netto i 2009.  Ergo ville det vere mindre lønnsomt enn fryst randpakket sild også dette året. )Kilder: Mottakspriser hentet fra Sildelaget, Eksportpriser er hentet fra Sjømatrådet. Det er tatt utgangspunkt i 2 kr/kg netto for avskjær til mel/olje (Kjerstad et. al., 2014). Når det gjelder produksjonskostnader er det tatt utgangspunkt Olsen (2011). Her blir det tatt utgangpunkt i variable kostnader på 82-96 kr/tonn råvare. Lastekostnader satt til 40 kr/tonn etter muntlig kilde. Kostnader for filetprodukt er justert etter innspill fra pelagisk anlegg. 



Presenter
Presentation Notes
Ved en tenkt utsortering av umoden silderogn til 12 kr/kg, blir eksport av filet mer lønnsomt enn hel fryst NVG-sild i hele perioden.  Vi ser av fryste sildelapper i 2009 at utsortering av umoden rogn bidrar med 0,32 kr per kilo rund vekt, og sildelapper blir mer lønnsom enn heil fryst sild fra midten av 2007 og nesten frem til 2010.Kostnad for automatisk utsortering er satt til 4,12 kr per kg produsert umoden rogn. 



Presenter
Presentation Notes
Her kan de finne att dei samme linjene.   Figuren viser oppnådd resultat for hvert kg NVG-sild som er kjøpt rund vekt, avhengig av produkt.  Den negative utviklingen i marginene til bearbeidede produkter fra 2011 til 2014 gjør at spesielt fryste sildelapper har svært små marginer. Utsortering av umoden rogn til 12,00 kr/kg bidrar til omtrent en dobling av marginen i 2014



Presenter
Presentation Notes
12 kr/kg for umoden rogn gjev 32 øre auka resultat per kilo sild som blir filetert.  Med ein kilopris til på 5 kr til fiskar, utgjer umoden rogn 6 % av innkjøpsprisen.  Det eit vesentleg bidrag! Om dette gjekk til mel/olje ilag med resten av råstoffet er ville det utgjere 8 øre, eller 1,6 % av innkjøpspris.No er dette umoden rogn.  Prosjektet handlar om det.  Men det er naturlegvis naudsynt å sjå dette i ein større samanheng.  Halvmoden, og moden rogn har heilt andre marked og moglegheiter.  For konsumanleggene er det heilskapen som tel til slutt.  Både pris og utbytte aukar i takt med modning av rogna.  Totalt kan rogn bidra frå 6 – 60 % av innkjøpspris til 5 kr rund vekt!Det kan vere meir interessant å ta eksempel frå røynda: I februar permitterte Pelagia ansatte ved anleggene i Florø, Måløy og Selje på grunn av dårlig tilgang på råstoff (Solbakken, 2015a; 2015b). Ved Pelagias anlegg i Kalvåg ble derimot driften opprettholdt. – "Det er rognproduksjonen som gjer at vi kan forsvare å ta imot no. Det hadde ikkje gått dersom vi berre skulle produsere filet", uttalte daglig leder Per Røys ved Pelagia i Kalvåg til Firdaposten (Solbakken, 2015a). Selv om det på dette tidspunktet trolig henvises spesielt til moden silderogn, er Kalvåg et eksempel på et anlegg som har kunnskap, teknologi og markedskanaler til å omsette silderogn av ulik modningsgrad.  Kalvåg som kunne halde oppe drifta medan andre anlegg måtte permittere sine ansatte.  Rogna gjorde det mogleg å ta i mot og filetere! 



Resultat umoden silderogn 

  
Umoden rogn kr/kg 8,50 12,00 15,00 

Umoden rogn, resultat per kilo 4,38 7,88 10,88 

Umoden rogn Resultat i 1000 NOK 

500 tonn 2 190 3 940 5 440 

1000 tonn 4 380 7 880 10 880 

2000 tonn 8 760 15 760 21 760 

7710 tonn 33 770 60 755 83 885 

Presenter
Presentation Notes
Midterste kolonne:  Resultat per kilo produsert rogn er 7,88 kr med ein kilopris på 12 kr/kg.  Basert på tilgjengeleg råstoff slik det kjem fram på faktarket de har fått utdelt gjev dette eit samla auka resultat på over 60 millionar for pelagisk industri.  Truleg kan kostnadsnivået vere lavare, og resultatet høgare.



  
 

    
  

 
    
  

     
     

 

HOVUDKONKLUSJONAR 

• Gode markedsmuligheter og et betydelig 
verdiskapingspotensial, spesielt innenfor helsekost- og 

ingrediensmarkedet. 
 

• Økt lønnsomhet for pelagisk landindustri gjennom utnyttelse 
av umoden silderogn fra nordsjøsild og NVG-sild. 

 
• Råstoffanalysen viser at næringsinnhold er svært gunstig, og 

råstoffet møter annerkjennelse blant markedsaktører. 

Presenter
Presentation Notes
Då er vi tilbake til konklusjonene:1: Det finnes marknad:  Umoden silderogn til ein verdi av kring 90 millionar kan auke opp mot 2,7 mrd i endelige produkter innanfor helsekost.2:  Lønsomt for Pelagisk landindustri – avhengig av modningsgrad kan inntektene frå rogna stå for 6-60 % av innkjøpskostnadane av sild (5 kr).Med 2014 kvoter representerer umoden silderogn auka resultat på kring 60 millionar kroner for pelagisk industri..3: Det er eit fantastisk råstoff (som Wenche la fram).Sjølv om dette er konklusjonane ein drar, er likevel situasjonen at denne ressursen i stor grad ikkje vert tatt vare på.  Ein kan trygt seie at potensialet ikkje vert utnytta.  Kvifor?  Kva skal til ?Vi har fått høyre Bjørn Tore legge fram fordelar / drivarar, og barrierer på utnytting av umoden silderogn. Prosjektet kjem med nokre råd til pelagisk industri for vidare markedssatsing på produkt av umoden silderogn



Felles tiltak: 
1. Samarbeide om felles strategier innenfor markedskommunikasjon. 
2. Samarbeide om felles utvikling av definisjoner og kvalitetsstandarder på 

silderogn av ulik modningsgrad. 
  
Generelle anbefalinger til aktører i pelagisk industri 

1. Anleggene innen pelagisk industri bør jobbe systematisk med å identifisere 
nye kunder og markeder som kan utnytte råstoffet de sitter på. 
Markedsaktørene i dette prosjektet er gode eksempler på mulige 
kontaktpunkt.   

2. Forutsigbarhet på råstofftilgang og -kvalitet bør så langt det er mulig sikres 
overfor kjøpere av silderogn. Usikkerhet rundt råstofftilgang er blant annet 
årsak til at eventuelle kjøpere forholder seg avventende. 

3. Tett samarbeid mellom råstoffleverandør og kjøper i utviklings- og 
introduksjonsfasen i markedet kan tjene begge parter på sikt. 

Presenter
Presentation Notes
Trykke inn punktAvslutningMed mindre landingsvolum blir det avgjørende å finne måter som gjør at bearbeiding av råstoffet lønner seg.I dette perspektivet kan man si at behovet til pelagisk industri og potensielle kunder til umoden rogn (og annet restråstoff) går hånd i hånd.Dette er våre anbefalinger med bakrunn i eit overordna mål om å utnytte potensialet som ligger i dei rike marine ressursane, og her konkret silderogn, og umoden silderogn.  De som sit i salen, er blant dei som sit med nøkkelen for dette.  Vi inviterer difor spesielt til aktiv deltaking i diskusjonen seinare i dag med å komme med innspel og meiningar på kva som skal til.
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